B 3

Firmo

14 DE JURIBUS PRÆDIORUM NOBILIORUM

Firmo perpetuè conclusi fædere pacis.
 Augustus pius ad sedem Salz nomine dictam
 Venerat, huc omni Saxonum NOBILITATE
 Collecta, simul has pacis leges inierunt,
 Ut, toto penitus cultu rituque reliquo
 Gentili, quem demonica prius arte colebasse
 Decepi, posthac fidei se subdere vellent
 Catholice, Christoque Deo servire per evum.
 At vero censum Francorum regibus ultum
 Solvere nec penitus deberent, atque tributum,
 Cunctorum pariter statuit sententia concors,
 Sed tantum decimas divina lege statutas
 Offerrent, ac presulibus parere studebent,
 Isporumque simul clero, qui dogmata sacra,
 Quique fidem domino placitam vitamque deseret,
 Tum sub judicibus, quos rex imponeret ipsis,
 Legatisque suis permitti legibus uti
 Saxones patriis & libertatis honore.
 Hoc sunt postremo sociati fædere Francis,
 Ut gens & populus fieret concorditer unus,
 Ac semper regi parens equaliter uni.

Adde Eginhardum de vita Caroli M. cap. 7. in fin. Porro fa-
 cili negotio ostendam, Saxones non solum ante, sed &
 diu post Carolum M. in homines liberos & proprios distin-
 ctos fuisse. Testes sunt Nithardus, Caroli M. ex filia ne-
 pos, scriptor seculi IX, qui lib. 4: Gens Saxonum, ait,
 omnis in tribus ordinibus divisa consistit. Sunt enim inter illos
 edelingi, sunt, qui frilingi, sunt, qui lassi illorum lingua di-
 cantur. Latina vero lingua hœc sunt nobiles, ingenui & ser-
 viles;

viles; & *Huchaldus*, monachus Elonensis, qui anno 937.
obiiit, in vita B. Lebini: Erat, inquit, gens Saxonum, sic-
ut nunc quoque consistit, ordine tripartito divisa. Sunt enim
ibi, qui illorum lingua edlingi, sunt, qui frilingi, sunt, qui
lassi vocantur. Sed nec opus est ad antiquissimos istos scri-
ptores recurrere. Satis appetat ex *Speculo Saxonico*, im-
primis ex lib. 3. art. 42. & 44. hominum proprietorum con-
ditionem & operas rusticas Carolingicis temporis non fuisse
sublatas, sed diutissime post illa perdurasse. Illud tamen
largimur facile, conditionem rusticorum post Carolingica
tempore paulatim meliorem minusque duram effectam
esse. Sed exinde non consequitur, libertatem illis omni-
modam obtigisse, sicut dici non potest, servitutem Ro-
manam post sublatum jus vitae & necis sublatam fuisse.
Itaque quum res in eodem, in quo olim fuit, statu man-
fuisse censeatur, nec mutatio præsumatur, sed, quoniam
in facto consistit, probari debeat, existimo, non solum
in Saxonia electorali, sed in omnibus terris, quæ olim ju-
re Saxonico usæ fuerunt, præsumptionem pro nobilibus
prædiis, quod scilicet iis operaæ a rusticis debeat, con-
tra libertatem esse. Consentient mecum *Ockel de prescri-
ptione immemoriali c. 2. §. 19.* & alii, quos ibi memorat, au-
tores. Consentient etiam JCri Helmstadienses, ut
ex responsu ab illis mense Februar. anni 1515 cc xv. ex-
arato & a Præside benevole mecum communicato patebit:
Es urgiren die Veltheimischen Dienst-Leute sonderlich/ dasi die
Einwohner des Landes Sachsen zu Zeiten der Carolingorum
durchgehends vor freye Leute erklärert/ und die Dienstleistung nach-
gehends wiederum/ jedoch nur aus gutem Willen der Bauern/
eingeführet worden/ demnach/ da eine Sache nach den Rechten
in ihren ersten Stande geblieben zu seyn vermuthet wird/ die præ-
sumption